CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTI DIRLEG  FL.
(

PROJETO DE LEI N° 	/2023

Dá o nome de Rua Eustáquio Almeida

Santos, à Rua Seiscentos e Vinte e Quatro,

no Bairro Lagoa.

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° - Fica denominada Rua Eustáquio Almeida Santos, a Rua Seiscentos e

Vinte e Quatro (código CP 303270), no Bairro Lagoa.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de junho 2023.

JORGE LUIZ 	Assinado de forma digital por
JORGE LUIZ DOS
SANTOS:02377068731

DOS
SANTOS:0237
7068731

Jorge Santos
REPUBLICANOS

1 - 2

PROTOCOLIZADO CONFORME
DELIBERAÇÃO N° 14/2021
DATA. n Ô6i,x , 3
HORA.

Sd 3473

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC
SOLUll Multipla vS,
00=22802751000111,
ou=Pntsencial, ou=Certificado PF
A3, cn=JORGE LUIZ DOS
SANTOS 02377068731
Dados: 2023.06.07 143013-0300'

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE DIRLEG

FL.

JUSTIFICATIVA

Morador da Regional mais antiga de Belo Horizonte, o Sr. Eustáquio

Almeida dos Santos, era conhecido como Sr. Lucas (nome que uma das avós

queria), nasceu em Nelson de Sena, interior de Minas Gerais e pai de 3 filhos.

Com apenas 12 anos de idade veio para Venda Nova para trabalhar em

uma venda nos anos 60, seu primeiro emprego.

Como ajudante de pedreiro, jardineiro e vigilante trabalhou em grandes

obras que hoje são pontos históricos na regional. Chegou a trabalhar na obra do

Mineirão como ajudante por um pequeno período e também na barragem da

Lagoa Pampulha.

Nos anos 70 conseguiu trabalho no bairro São Luiz como vigilante da Rua

Alameda dos Coqueiros, n° 100 - Sítio Souza Alvim, proprietário das lojas de

tecidos Souza Alvim.

No bairro Lagoa ficou conhecido na construção do conjunto habitacional,

por sempre prestar apoio de alguma forma a quem mais necessitava e sempre se

fez presente nas comunidades.

2 - 2

'ereira do Carmo
ESCR. JLIFIANAENTM)0

tPt. Gi1/023

REPÚBLICA FEDERATIVA
ESTADO  DE MINAS GERAIS

Registro Civil das Pessoas Naturais

CE:Fel- IDA° DE ÓBITO

NOME:
EUSTAQUI0 ALMEIDA DOS SANTOS

onftm:
058412 01 55 2011 4 00062 243 0040590 12

LUE1
Masculino

r. COR
Branca [ ~

REM
Casado, 62 anos

E NANDUHOE
. Nelson de Sena. Estado de
Minas Gerais

NUMEHODEIDENTIFROO

1-

CPF 327.900.906 -53
RG 2876332 SSP/MG

ELEITOR
Sim

FILUO0EREMaNCIA
Filho de RUY AMARO DOS SANTOS, falecido e de GRACIOLA
ALMEIDA DE SOUZA, falecida, ambos naturais deste Estado.
Residia Rua Seiscentos e vinte e quatro, nQ 150.casa,
bairro da lagoa, Belo Horizonte. MG

r DATA E NORA DE numnmo
Vinte de novembro de dois mil e onze,
5h1Omin

20 -11-  11 r011
DIA 	Ws 1 	010

[

MAL  DE FAIRMUM
Domicilio à Rua Seiscentos e Vinte e Quatro, nQ 150.
casa, bairro lagoa, nesta Capital

CAUSADMORTE
Causa indeterminada, enfisema pulmonar e diabetes
mellitus

D E CLARANT E
Leandro Almeida Santos, na
qualidade de filho

SEMIJOUTO/CRTMAÇÃO-
Cemitério da
Consolação

4\

ONE E MO DE DOCUMENTO 00(S) MOICO(S) QUE ATESTOU(ARAM) 0 150110 I- Mariane Borlido Haddad. CRM 27170
unoWn/megto
Ato registrado no livro C-62, às folhas 243 verso, sob o
n4 40590. Data do registro: 20 de novembro de 2011.
Casado com MARIA DE LOURDES DOS SANTOS em Belo
Horizonte-MG 5Q sub., Lv. B 18, f18. 245 v,r1Q 202. Deixou
bens.Era eleitor. Não deixou testamento conhecido. Deixou
os filhos: Fernando, 34, Leandro, 27 e Leonardo. 22 anos
de idade, maiores, nenhum interdito ou incapaz, todas que
lhe sobrevivem.

ISENTA DE EMOLUMENTOS

O conteúdo da certidão é verdadeiro, dou fé.
Belo Horizonte, 20 de novembro de 2011

Registro Civil das Pessoas Naturais
do Distrito de Venda Nova

OFICIALA REGISTRADORA
Ana Paula Fróes Machado da Fonseca

Belo Horizonte - MG
R. Santo Antonio, 12
Venda Nova
CEP: 31515-100

'■7ÁL-1170 	ODO TERRITÕRIONACIáNÁL 	 AdilLTERAÇ ÀO 	RASURA INVAlICIAlrEiTEPOst—U^NIE-N-704".."-

v RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com MP 2.200-2/2001

Data de verificação
Versão do software

♦ Informações-  do arquivo

Nome do arquivo

Resumo SHA256 do arquivo
Tipo do arquivo
Quantidade de assinaturas

07/06/2023 17:56:59 UTC
2.11 rc5

Projeto de Lei - Dá o nome de Rua Eustáquio Almeida Santos , à Pua
Seiscentos e Vinte e Quatro, no Bairro Lagoa.pdf

143e462820440f78c3c1196b6c346648bc81474c8e99990e08dfa5a372410245

PDF
1

BR Assinatura por CN=JORGE LUIZ DOS SANTOS:***770687**, OU=Certificado PF A3,
[J=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

ir Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação
Estrutura da assinatura
Cifra assimétrica
Resumo criptográfico
Data da assinatura
Status dos atributos

1 ► Informações do assinante

►Caminho de certificação

►Atributos

Destacada
Aprovado
Aprovado

Conformidade com o padrão (150 32000).
Aprovada

Correto
07/06/2023 17:50:13 UTC

Aprovados

QL 64 1-4223
[ DIRLEG 	I  Fl.

4

07/06/2023 14:57 Verificador de Conformidade

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q .

RELATÓRIO

Modo escuro

https://verificador.iti.br/webreport 	 1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4